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بابک رحیمیان   هنوز آفتاب به میانه آسمان نرسیده، اما 
تهران از ساعت‌ها قبل بیدار شده و در بزرگراه‌های منتهی 
به پایتخت، اتوبوس‌هایی که از شب گذشته راه افتاده‌اند، 

یکی پس از دیگری وارد این شهر می‌شوند. 
در ایستگاه‌های راه‌آهن، قطارها مسافرانی را پیاده می‌کنند 
که از شرق، غرب و جنوب کشور آمده‌اند و در پایانه‌های 
مسافربری، چمدان‌ها هنوز روی زمین قرار نگرفته، نگاه‌ها 
مسیر رسیدن به محل مراسم را جست‌وجو می‌کند زیرا 

مقصد همه یکی است؛ وداع با رهبر شهید.
امــا ایــن روزهـــا، آنچه تهران را متفاوت کــرده، فقط موج 
جمعیتی نیست که از سراسر کشور به سمت آن روان 
شــده، بلکه روایــت اصلی، روایــتــی از میزبانی اســت؛ از 
شهری که همه ظرفیت‌هایش را به میدان آورده تا برای 
چند روز، خانه میلیون‌ها ایــرانــی بــاشــد. مــدرســه‌ای که 
کلاس درسش به محل استراحت مسافران تبدیل شده، 
دانشگاهی که خوابگاهش را در اختیار زائــران گذاشته، 
مسجدی که آشپزخانه‌اش شبانه‌روز روشن است و موکبی 
که در گوشه‌ای از خیابان، جرعه‌ای آب خنک را به رهگذری 
تعارف می‌کند؛ همه این‌ها قطعات یک تصویر بزرگ‌ترند؛ 

تصویری از »همدلی«!
ــان‌هــا و  ــاب در چــنــیــن رویـــدادهـــایـــی، شــهــر تــنــهــا بـــا خــی
میدان‌هایش تعریف نمی‌شود بلکه پشت هر ساعت 
آرامـــش، هفته‌ها بــرنــامــه‌ریــزی قـــرار دارد؛ از ستادهای 
استانی که اعزام کاروان‌ها را مدیریت می‌کنند تا نیروهای 
امدادی، پلیس، شهرداری، دانشگاه‌ها، آموزش و پرورش 
و هزاران داوطلب مردمی که هر کدام بخشی از مسئولیت 
را برعهده گرفته‌اند و حاصل این هماهنگی، شهری است 
که تلاش می‌کند پیش از آنکه جمعیت به مقصد برسد، 

همه چیز برای میزبانی آماده باشد.

میزبانی از جاده آغاز می‌شود■
میزبانی تــهــران، از تهران آغــاز نمی‌شود بلکه نخستین 
نشانه‌های آن را می‌توان صدها کیلومتر دورتر، در جاده‌هایی 
دید که به پایتخت می‌رسند. مجتمع‌های خدماتی بین‌راهی 
این روزها فقط محل سوخت‌گیری یا استراحت نیستند 
بلکه به ایستگاه‌های استقبال از زائرانی تبدیل شده‌اند که 

داغ فقدان رهبری را در دل دارند.
در استان گلستان، ۲۳مجتمع خدماتی و دو نمازخانه 
بین‌راهی برای پذیرایی از زائران آماده شده‌اند و موکب‌هایی 
نیز در ورودی‌های شرقی و غربی استان مستقر‌ند تا سفر، 
از همان کیلومترهای نخست با آسودگی بیشتری ادامه 
پیدا کند.تجربه نشان داده موفقیت چنین مراسم‌هایی، 
تنها به مقصد وابسته نیست و اگر مسیر آرام و منظم 
باشد، مقصد نیز نفس راحت‌تری خواهد کشید، به همین 
دلیل، زنجیره خدمت‌رسانی از جاده آغاز شده و تا قلب 

پایتخت ادامه پیدا می‌کند.

وقتی کلاس درس جای خود را به خدمت می‌دهد■
دانشگاه‌ها نیز این روزها چهره‌ای متفاوت پیدا کرده‌اند و 
خوابگاه‌هایی که در طول سال میزبان دانشجویان هستند، 
حالا برای پذیرش زائران آماده شده‌اند و سالن‌های ورزشی 
و فضاهای فرهنگی، نقشی فراتر از کارکرد معمول خود 

پیدا کرده‌اند.
در کنار این ظرفیت اقامتی، دانشگاه‌های علوم پزشکی نیز 
بخشی از شبکه درمانی مراسم را تشکیل می‌دهند. مراکز 
درمانی، تیم‌های پزشکی، آمبولانس‌ها و نیروهای داوطلب 
در آماده‌باش هستند تا اگر در میان این جمعیت میلیونی 
کسی به کمک نیاز داشــت، فاصله میان درخــواســت و 

امدادرسانی به کمترین زمان ممکن برسد.
اما شاید مهم‌تر از ساختمان‌ها، حضور انسان‌ها باشد؛ 
ــزاران اســتــاد، کارمند و دانشجویی کــه داوطلبانه در  هـ
موکب‌ها، مراکز اسکان و پایگاه‌های خدماتی فعالیت 
می‌کنند. در چنین روزهایی، دانشگاه فقط محل آموزش 
نیست؛ بخشی از سرمایه اجتماعی کشور است که در 

میدان عمل معنا پیدا می‌کند.

کلاس‌هایی که مسافرخانه شدند■
درهای مدارس نیز این روزها به روی میهمانانی باز شده 
که از سراسر ایران راهی تهران شده‌اند. آموزش و پرورش 
شهرستان‌های استان تهران با تجهیز ۲۴هزار کلاس درس، 
یکی از بزرگ‌ترین شبکه‌های اسکان زائران را فراهم کرده 
است؛ ظرفیتی که با هدف کاهش دغدغه اقامت و توزیع 
مناسب جمعیت در سطح استان ایجاد شده است.اما 
آنچه در مدارس اتفاق افتاده، تنها چیدن چند تخت یا 
باز کــردن کلاس‌ها نیست بلکه مدیران، خدمتگزاران و 
نیروهای اجرایی مدارس، روزهاست در حال آماده‌سازی 

فضاهایی هستند که باید برای چند روز، خانه مسافرانی 
از سراسر ایران باشند. 

کــاس‌هــایــی کــه تــا چند هفته پیش صـــدای زنــگ درس 
در آن‌هـــا می‌پیچید، حــالا قـــرار اســت شــب را بــا صــدای 
گفت‌وگوی زائرانی به صبح برسانند که از شهرهای دور 

آمده‌اند و عزادار رهبر شهیدشان هستند.

سالن‌هایی که خانه شدند■
اگــر مــدارس و دانشگاه‌ها دو ستون اصلی اسکان زائــران 
هستند، سالن‌های ورزشی نیز این روزها مأموریتی متفاوت 
پیدا کرده‌اند. سکوهایی که تا دیروز محل تشویق ورزشکاران 
بود، حالا قرار است پناهگاهی برای استراحت مسافرانی 

باشد که صدها کیلومتر راه را پشت سر گذاشته‌اند.
در دماوند، ۱۱مجموعه ورزشی برای اسکان احتمالی زائران 
آماده شده است. این تصمیم شاید در نگاه نخست تنها 
یک اقدام اجرایی به نظر برسد، اما در واقع نشان می‌دهد 
ــدادی، بــه معنای استفاده از تمام  ــ مدیریت چنین روی
ظرفیت‌های یک شهر است، بنابراین هر فضایی که بتواند 
ساعتی آسایش و آرامــش فراهم کند، بخشی از زنجیره 

میزبانی محسوب می‌شود.
ایــن همان تفاوت مدیریت یک مراسم معمولی با یک 
اجتماع میلیونی است؛ جایی که همه امکانات عمومی، از 
سالن ورزشی تا مسجد و مدرسه در کنار هم قرار می‌گیرند 

تا هیچ زائری دغدغه اقامت نداشته باشد.

سفره‌ای به وسعت شهر■
شاید گرم‌ترین تصویر این روزها را بتوان در موکب‌هایی 
دید که از ورودی‌های تهران تا خیابان‌های منتهی به محل 
مراسم برپا شده‌اند. جایی که دیگ‌های غذا از نخستین 
ســاعــات بــامــداد روی شعله قـــرار می‌گیرند، لیوان‌های 
آب خنک بی‌وقفه میان مــردم توزیع می‌شود و صدای 

»بفرمایید« از هر سو به گوش می‌رسد.
بیش از ۴۲۰موکب در شهرستان‌های استان تهران و ده‌ها 
موکب دیگر در پایتخت، این روزها بخشی از مسئولیت 
میزبانی را برعهده گرفته‌اند. اما نقش آن‌ها تنها در توزیع 

غذا و نوشیدنی خلاصه نمی‌شود.
 بسیاری از موکب‌ها به ایستگاه‌های راهنمایی، استراحت، 
خدمات فرهنگی و حتی کمک‌های اولیه تبدیل شده‌اند؛ 

جایی که اگر زائری مسیر را گم کند، خسته باشد یا نیاز 
به راهنمایی داشته باشد، نخستین پناهگاهش همان 

موکب است.
در حقیقت، موکب‌ها نماد مشارکت مردمی‌اند؛ جایی که 
دولت و مردم، هر دو در کنار یکدیگر، مفهوم میزبانی را 
معنا می‌کنند. بسیاری از این موکب‌ها با همت هیئت‌های 
مذهبی، گــروه‌هــای جــهــادی، خــیــران و داوطــلــبــان اداره 
می‌شوند؛ کسانی که شاید نامشان هیچ ‌گاه در فهرست 
ــده نــشــود، امــا سهم بــزرگــی در آرامـــش این  مسئولان دی

مراسم دارند.

نبض آرامش در میان جمعیت■
ــزرگ، آرامــشــی وجــود دارد که کمتر  در دل هر اجتماع ب
دیده می‌شود؛ آرامشی که حاصل حضور نیروهایی است 
که پیش از آنکه حــادثــه‌ای رخ دهــد، آمــاده مقابله با آن 

هستند.
هلال‌احمر این بار یکی از بزرگ‌ترین عملیات‌های امدادی 
خود را به اجرا گذاشته است. هــزاران امدادگر، پزشک، 
پــرســتــار و نــیــروی داوطــلــب در کــنــار صــدهــا آمــبــولانــس، 
موتورلانس، خودروهای امدادی و بالگردها، در مسیرهای 
مختلف مستقر شده‌اند تا اگر حادثه‌ای رخ داد، فاصله 

میان نیاز و امدادرسانی تنها چند دقیقه باشد.
امــا امـــدادگـــران تنها زمــانــی دیـــده مــی‌شــونــد کــه اتفاقی 
رخ دهــد؛ در حالی کــه بخش بــزرگــی از مأموریت آنــان، 

پیشگیری از بحران است.
راهنمایی سالمندان، کمک به کودکان گمشده، رسیدگی 
به افراد دچار گرمازدگی یا افت فشار، توزیع آب و حضور در 
نقاط پرتجمع، خدماتی است که شاید در قاب دوربین‌ها 

کمتر دیده شود، اما نقش مهمی در آرامش مراسم دارد.

تهران روی نقشه تازه■
در روزهای عادی، نقشه تهران با خیابان‌ها و بزرگراه‌هایش 

شناخته مــی‌شــود؛ امـــا در روز بـــرگـــزاری مــراســم، شهر 
نقشه دیگری پیدا می‌کند. خیابان‌هایی که هر روز محل 
رفــت‌وآمــد خــودروهــا هستند، ایــن بــار بــه مسیر حرکت 
میلیون‌ها نفر تبدیل می‌شوند و مدیریت آ‌ن‌ها نیازمند 

برنامه‌ای متفاوت است.
ــور از روزهــــای قــبــل، مــســیــرهــای جایگزین،  پلیس راهــ
پارکینگ‌های پیرامونی و مــحــدودیــت‌هــای ترافیکی را 
طراحی کرده است تا جریان حرکت جمعیت بدون گره‌های 
سنگین ترافیکی ادامه پیدا کند و در کنار آن، ناوگان مترو و 
اتوبوسرانی نیز با افزایش ظرفیت، نقش اصلی جابه‌جایی 

مردم را برعهده گرفته‌اند.
هــدف ایــن برنامه‌ها تنها کاهش ترافیک نیست؛ بلکه 
فراهم کردن شرایطی است که زائران بتوانند بدون نگرانی 
از ازدحام خودروها، با آرامش بیشتری در مراسم حضور 

پیدا کنند.

خانه‌هایی که موکب شدند■
شاید متفاوت‌ترین جلوه میزبانی این روزها، پشت درهای 
خانه‌هایی باشد که بی‌هیاهو برای پذیرایی از زائران اعلام 
آمادگی کرده‌اند. در کنار زائرشهرها، مساجد، حسینیه‌ها 
و مراکز اقامتی که از روزهای قبل مهیای پذیرش مسافران 
شده‌اند، این بار مردم نیز سهم خود را از میزبانی به میدان 
آورده‌اند؛ سهمی که در قالب پویش »هر خانه یک موکب« 

معنا پیدا کرده است.
در این پویش، حدود 5هزار خانواده تهرانی آمادگی خود را 
برای اسکان و پذیرایی از زائران اعلام کرده‌اند؛ خانه‌هایی 
که قرار است برای چند روز، مأمنی برای مسافرانی باشند 
که از شهرهای دور راهی پایتخت شده‌اند. این مشارکت 
مردمی، حلقه دیگری  از زنجیره میزبانی را کامل می‌کند؛ 
زنجیره‌ای که از مجتمع‌های بین‌راهی آغــاز می‌شود، از 
مدارس و دانشگاه‌ها می‌گذرد و تا خانه‌های مردم امتداد 

پیدا می‌کند.

در کنار این ظرفیت مردمی، مساجد و حسینیه‌ها نیز 
متناسب با امکانات خود، بخشی از مسئولیت اسکان 
و پذیرایی یا هر دو را برعهده گرفته‌اند. برخی تنها محلی 
برای استراحت شبانه زائران هستند و برخی دیگر، علاوه 
بر اقامت، سفره‌های پذیرایی خود را نیز برای میهمانان 

گسترده‌اند.
هــمــزمــان، حــوزه‌هــای علمیه نیز حــضــوری فعال در این 
میزبانی دارنــد. ۱۲۵حــوزه علمیه با فراهم کردن امکانات 
اقامتی و پذیرایی، بخشی از بار خدمات‌رسانی را بر دوش 
گرفته‌اند. علاوه بر آن، بیش از 2هزار طلبه در زائرشهرها، 
ــدارس، مسیرهای تــردد و محل‌های بــرگــزاری مراسم  مـ
مستقر می‌شوند تا ضمن اقامه نماز جماعت، پاسخگوی 
پرسش‌های شرعی و همراه زائران در برنامه‌های فرهنگی 

و دینی باشند.
میزبانی اما تنها به اسکان و پذیرایی محدود نمی‌شود زیرا 
بنا بر اعلام مدیران فرهنگی شهرداری تهران در میدان‌های 
اصلی مسیر تشییع، نغمه‌های جشنواره سرود طنین‌انداز 
خواهد شد و در مساجد و حوزه‌های علمیه نیز مهدهای 
قرآنی، مشاوره‌های دینی و فرهنگی، پاسخ‌گویی به مسائل 
ــران تدارک  شرعی و برنامه‌های متنوع فرهنگی بــرای زائ
دیده شده است؛ به این ترتیب، تهران در روزهــای پیش 
رو تنها میزبان یک اجتماع بزرگ نخواهد بود؛ بلکه به 
شهری تبدیل می‌شود که در آن، خدمت‌رسانی، فرهنگ و 
معنویت در کنار یکدیگر، تصویری از یک میزبانی فراگیر 

را به نمایش می‌گذارند.

سهم هر مسافر در آرامش شهر■
مسئولان از زائران خواسته‌اند تا جای ممکن از خودروهای 
شخصی استفاده نکنند البته شاید این توصیه در ظاهر 
ساده به نظر برسد، اما در عمل، مهم‌ترین عامل موفقیت 

مدیریت ترافیک خواهد بود.
استفاده از قطار، اتوبوس و ناوگان حمل ‌و نقل عمومی، 
نه‌تنها سرعت جابه‌جایی را افزایش می‌دهد، بلکه امکان 
خدمات‌رسانی بهتر را نیز فراهم می‌کند و در مقابل، 
ورود انبوه خودروهای شخصی می‌تواند بخش مهمی از 

ظرفیت شهر را درگیر کند.
از این رو بر اساس اعلام قبلی مدیران شهری، فعالیت مترو 
تهران از روز شنبه 13 تیرماه تا پایان مراسم تشییع امام 

شهید به صورت 24ساعته و رایگان است. 
مسئولان از زائـــران خواسته‌اند عــاوه بــر برنامه‌ریزی 
مناسب برای سفر، داروهای شخصی، آب آشامیدنی، 
کارت شناسایی و وسایل مورد نیاز خود را همراه داشته 
باشند و در صــورت سفر بــا خـــودرو، بــه‌صــورت گروهی 

حرکت کنند.

آفتاب را دست‌کم نگیرید■
گــرمــای تابستان، مهم‌ترین چالشی اســت کــه در کنار 
ازدحــام جمعیت می‌تواند سلامت زائــران را تهدید کند. 
در همین ارتباط پزشکان توصیه می‌کنند افــراد به‌ویژه 
سالمندان، کودکان و بیماران زمینه‌ای، ساعات خنک‌تر 
روز را بـــرای حــضــور انــتــخــاب کنند و پیش از احساس 

تشنگی، به‌طور منظم آب بنوشند.
ــاه، چــتــر و اســتــراحــت در ســایــه،  ــن، کـ لــبــاس‌هــای روشــ
توصیه‌هایی ساده اما مؤثر هستند که می‌توانند از بروز 
گرمازدگی جلوگیری کنند و علاوه بر آن نیروهای امدادی 
نیز در طول مسیر مستقر خواهند بود تا در صورت نیاز، 

خدمات درمانی فوری ارائه دهند.

شهری به وسعت یک خانه■
وقتی میلیون‌ها نفر از شهرها و روستاهای مختلف و از 
قومیت‌ها و فرهنگ‌های گوناگون، مقصد مشترکی را 
انتخاب می‌کنند، آنچه اهمیت پیدا می‌کند تنها شکوه 

حضور نیست؛ بلکه کیفیت میزبانی است. 
تهران در این روزهــا تلاش کرده همه ظرفیت‌های خود را 
بــرای ایــن میزبانی به میدان بــیــاورد؛ از کلاس‌های درس 
و خوابگاه‌های دانشجویی گرفته تا سالن‌های ورزشــی، 

مساجد، موکب‌ها، بیمارستان‌ها و پایگاه‌های امدادی.
شاید سال‌ها بعد، از این مراسم تنها تصاویر جمعیت در 
حافظه‌ها باقی نماند؛ بلکه تصویری ماندگارتر از آن نیز 
به یاد آورده شــود؛ تصویری از شهری که بــرای چند روز، 
مرزهای اداری خود را کنار گذاشت و به خانه‌ای بزرگ برای 

همه ایرانیان تبدیل شد. 
در ایــن خانه، هر کــاس درس، هر مسجد، هر موکب و 
هر امدادگر، بخشی از روایت مشترکی بودند که نام آن 
را می‌توان »همدلی« گذاشت؛ روایتی که گاهی از خود 

مراسم نیز ماندگارتر است.

روایت شهری که یک‌شبه خانه تمام ایرانیان و میزبان عاشقان  رهبر شهید انقلاب شد

»تهران« پایتخت همدلی 

تهران در مراسم تشییع رهبر شهید، تنها میزبان یک اجتماع بزرگ 
نیست بلکه به شهری تبدیل شده که در آن، خدمت‌رسانی، فرهنگ و 
معنویت در کنار یکدیگر، تصویری از یک میزبانی فراگیر را به نمایش 
گذاشته است
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